9181 PAKISTAN STUDIES — 9th

NOTE: Attempt all questions of Section-A by filling the corresponding bubble on the MCQ ANSWER SHEET and return it to the Superintendent within given time, even if you have not attempted any question.

SECTION-A

Time: 15 Minutes

Marks: 10

- 1. When was the Nehru Report presented? A) 1926, B) 1927, 1928, D) 1828
- 2. Where was Sir Syed Ahmad Khan born? A) Agra, B) Madras, C) Bengal, Delhi
- Which party was founded in 1885? A) Muslim League, Congress,
 Muslim Federation, D) Himayat Islam
- 4. When did Second World War start? A) 1838, B) 1938, 1939, D) 1945
- Who was the last Viceroy of India? A) Lord Attle, B) Lord Wavell, Lord Mountbatten, D) Lord Curzon
- 6. When did Quaid-e-Azam join Muslim League? A) 1905, B) 1906, 1913, D) 1923
- 7. How many members formed the cabinet mission? A) two, three, C) four, D) five
- 8. What is located in the south of Pakistan? A) China, B) India, C) Iran, Arabian Sea
- 9. In which country was Tashkent Conference held? Tajakistan, B) Turkamanistan, C) Kirghizstan, D) Uzbekistan
- 10. When did Bangladesh come into being? A) 14th December 1970, B) 15th December 1971, 16th December 1971, D) 18th December 1971

مطالعه پاکستان - تنهم

نوف: سیش الف کے تمام سوالات علی کرنے کے لیے MCQ ANSWER SHEET پردرست جواب والا دائرہ پُرکریں اور مقررہ وقت میں سپر منٹنڈ نٹ کے حوالے کریں، چاہ آپ نے کوئی بھی سوال حل نہ کیا ہو۔

سيشن-الف

نمبر: 10

وقت: 15 منك

- 1. نېروريورك كبيش كى گى؟ . الف 1926، ب) 1927، كى 1928 () 1828
 - 2. مرسيدا حد خان كهال پيدا موت الف آگره، ب مراس، ج) بنكال، وكالوبل
- 3. كون ي جاعت 1885 ين قائم بوتى؟ الف مسلم ليك، مب كا كاثرين، ج) مسلم فيزريش، و) حمايت اسلام
 - 4. دوسرى جنگ عظيم كب شروع بونى؟ الف) 1938، ب) 1838، كا 1939، د) 1945
- 5. مندوستان كة خرى وائسرائيكون تقيا الف) لار دايلى، ب) لاردويول، كلا لارد ما ونت بينن، د) لارد كرزن
 -). قائداً عظم نے سلم لیگ میں کب شمولیت افتایاری؟ الف) 1905، ب) 1906، کی 1913، و) 1923
 - 7. كابينه شن كتنے وزيرول يرشمنل تفا؟ الف وو، ب سين، ع) جار، ر) يائي
 - 8. ياكتان كيجنوب بين كيادا تع يه الف) چين، ب) بهارت، جي ايران، كر بيره عرب
 - 9. تاشقند کانفرنس کسک میں ہوئی؟ الف تا جکتان، ب) تر کمانستان، ج) کر غیرستان، د) از بکستان
- 10. بنظرديش كب وجود مين آيا؟ الف) 14 دمبر 1970، ب) 15 دمبر 1971، كي 16 دمبر 1971، و) 18 دمبر 1971،

9181 PAKISTAN STUDIES -

Time: 1 Hour 45 Minutes

SECTION-B

Marks: 25

- Attempt any five of the following. All carry equal marks. 1.
 - Discuss the Objectives Resolution and its importance.
 - ĬĬ. Describe the boundaries of Pakistan.
 - Describe the river system of Pakistan. iii.
 - Why was Shimla Conference unsuccessful?
 - How did Quaid-e-Azam play his role as the best leader of Pakistan Movement?
 - What is meant by two nations theory?
 - How did Nehru Report influence political thinking of Muslims?

SECTION-C

Marks: 15

NOTE: Attempt any two of the following questions. All questions carry equal marks.

- Elucidate the evolution of the ideology of Pakistan.
- Highlight the constitutions of 1956 and 1962 and compare their main points.
- What were the causes of the fall of East Pakistan?

مطالعه پا، کمتان 7 بنم وقت: 1 گھنلہ 45 منٹ سیشرن - ر

نمبر: 25

1 مندرجه ذیل میں سے صرف یا تج اجزاء حل کریں۔ تمام اجزاء کے نشر برابر ہیں۔ قرار دادمقاصداوراس کی اہمیت بیان کریں۔ أنان باكتان كاحدودار بعد بيان كرير iii. پاکستان کے دریاؤں کے نظام پررڈنی ڈالیں۔ iv. سشملہ کانفرنس کیوں ناکام ہوئی ؟ ۷. سرقائداعظم نے کس طرح ترکیک پاکستان کے بہترین رہنما کا کروار نبھایا؟ vi. سعددوقو مى نظرىيى كيامرادى؟ vii .سر نهرور پورٹ مسلمانوں کی سیاس سوچ پر کس طرح اثر انداز ہوئی؟

تمبر: 15

لوث: مندرجد ذیل میں سے صرف دو سوالات حل کریں۔ تمام سوالات کے نمبر برابر ہیں۔
2 نظریہ پاکتان کے ارتفاء پر دوشی ڈالیس۔
3 ما1952 کے آئین پر دوشی ڈالیس اوران کے چیدہ چیدہ نکات کا مواز نہ کریں۔

- - 4. مقوط مشرقی پاکتان کے اسباب کیا تھے؟